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Әртүр лі дең гейде гі  
ірі масш таб ты ланд шафт тық 

кар та лар ды құ рас ты ру үшін 
ға рыш тық су рет тер ді  

таң дау жә не тал дау

Ма қа ла да за ма науи ға рыш тық ап па рат тар мен олар дан алы на-
тын ға рыш тық су рет тер ге, олар дың ке ңіс тік тік дәл дік те рі не си пат-
та ма бе рі ле ді. Ара қа шық тық тан зер де леу мә лі мет те рі нің тү сі ріл ген 
биік ті гі, масш та бы мен ке ңіс тік тік тік тү сі ру мүм кін дік те рі, сәуле ле ну 
диапа зо ны, су рет тер ді алу дың тех но ло гиялық әдіс те рі бой ын ша жік-
те лу ле рі де ма қа ла да көр се тіл ген. Атал мыш жұ мыс та ал ғаш қы жо ға-
ры дәл дік ті ға рыш тық ап па рат тар ту ра лы мә лі мет тер ке ңі нен тал қы-
ла на ды. Мы са лы, EROS-B, Ре сурс-ДК, KOMPSAT-2, Cartosat-2, Landsat 
жә не т.б. Сон дай-ақ өзі нің тех но ло гиялық көш бас шы ор нын сақ тап 
отыр ған GeoEye-1, WorldView-1 жә не WorldView-2 се кіл ді ға рыш тық 
ап па ра тар си пат та ла ды. Сон дай-ақ жо ға ры дәл дік те гі ға рыш тық су-
рет тер ді ланд шафт тық кар та лар ды құ рас ты ру да қол да ну мә се ле ле рі 
де қа рас ты рыл ған. Мә се ле, дәл ді гі бір не ше он да ған метр бо ла тын, 
әл де қай да кең та рал ған ға рыш тық су рет тер тер ри то рияның ланд-
шафт тық құ ры лы мын тал дау үшін жақ сы де рек кө зі бо лып та бы ла ды.

Түйін сөз дер: ланд шафт, ланд шафт тық кар та лар, Жер ді ара қа-
шық тық тан зер де леу, ға рыш тық су рет тер.

Assylbekova A.A. 

Analysis and selection of satellite 
images for mapping large-scale 

landscape maps at various levels

The article describes the characteristics of today’s spacecraft and sat-
ellite images, as well as their spatial resolution. The classification of data 
remote sensing capture height, scale and resolution and technology of tak-
ing satellite images. Widely described spacecrafts, as – EROS-B, Resurs-
DK, KOMPSAT-2, Cartosat-2, Landsat, and others. Also, leading spacecraft 
GeoEye-1, WorldView-1 and WorldView-2. It is considering using high-
resolution satellite images for mapping large-scale landscape maps. For 
example, the high resolution satellite images is the source for the analysis 
of the structure of the landscape.

Key words: landscape, landscape maps, remote sensing, space im-
ages.
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Ана лиз и вы бор ка кос ми чес ких 
сним ков для сос тав ле ния  

круп но ма сш таб ных  
ланд шафт ных карт  
раз лич но го уров ня

В статье опи сы вает ся ха рак те рис ти ка сов ре мен ных кос ми чес ких 
ап па ра тов и кос ми чес ких сним ков, а так же их прост ранст вен ных раз-
ре ше ний. Дает ся клас си фи ка ция дис тан ци он ных дан ных на вы со те 
съем ки, по масш та бу и раз ре ше нию, по диапа зо ну и тех но ло гии по-
лу че ния сним ков. Ши ро ко опи сы вают ся кос ми чес кие ап па ра ты, та-
кие как EROS-B, Ре сурс-ДК, KOMPSAT-2, Cartosat-2, Landsat и др., а 
так же, ли ди рующие кос ми чес кие ап па ра ты GeoEye-1, WorldView-1 и 
WorldView-2. Расс мат ри вают ся воп ро сы ис поль зо ва ния кос ми чес ких 
сним ков вы со ко го раз ре ше ния для сос тав ле ния круп но ма сш таб ных 
ланд шафт ных карт. Нап ри мер, кос ми чес кие сним ки вы со ко го раз ре-
ше ния слу жат ис точ ни ком для ана ли за ст рук ту ры ланд шаф тов.

Клю че вые сло ва: ланд шафт, ланд шафт ные кар ты, дис тан ци он-
ное зон ди ро ва ние Зем ли, кос ми чес кие сним ки.
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Кі ріс пе

Жо ға ры дәл дік те гі ға рыш тық су рет тер көп те ген мә се ле лер-
ді ше шу ке зін де қол да ны ла ды. Олар жер ша ры ның кез кел ген 
аума ғын зерт теу де мә лі мет кө зі бо ла ала ды. Әртүр лі ел дер де гі 
қор ға ныс мақ са тын да жи нал ған ға рыш тық су рет тер дің мұ ра-
ғат та ры ен ді ком мер циялық пай да ла ну үшін қол же тім ді, сон-
дай-ақ пай да ла ну шы лар да үл кен қы зы ғу шы лық ту ды рып отыр, 
се бе бі – қам тыл ған тер ри то рияның ау қым ды лы ғы жә не же дел 
ақ па рат тар мен са лыс тыр ған да се нім ді лі гі. Жо ға ры рұқ сат ты-
лық та ғы ға рыш тық су рет тер ді пай да ла ну ГАЖ тұ ты ну шы ла ры-
на та қы рып тық кар та лар мен сыз ба лар, мы са лы, тер ри то рияны, 
ор ман ал қап та рын пай дад ла ну сыз ба сы мен т.б. жа сау үшін ға-
на емес, со ны мен қа тар ел ді ме кен дер дің, өн ді ріс тік орын дар 
мен т.б. тер ри то рияла ры ның жо ға ры дәл дік ті пла нын дәйек теп, 
же ке ғи ма рат та ры мен құ ры лыс та рын көр се тіп, олар ды план-
дық өл шем де ға на емес, биік тік тік өл шем дер де де көр се тіп 
жа сап шы ға ру ға мүм кін дік бе ре ді. Бұл же ке ау дан дар ды, сон-
дай-ақ күр де лі мә се ле лі тер ри то риялар дың үш өл шем ді үл гі сін 
жа сауға, сол ар қы лы жағ дайды ба қы лап, мә се ле нің ше ші мін 
та бу ға мүм кін дік бе ре ді. Яғ ни, за ма нуаи ға рыш тық су рет тер 
ГАЖ-дың жа ңа тол қы ны на – үш өл шем ді ГАЖ-ға жа қын дау 
үшін та ғы бір қа дам жа сауға жағ дай жа сай ды. Осы лай ша, өң-
деудің кей бір қиын дық та ры на қа ра мас тан, ара қа шық тық тан 
зер де леудің ға рыш тық жүйесі нің кө ме гі мен алы на тын жо ға ры 
дәл дік те гі ға рыш тық су рет тер на ры ғын ке ңейту тұс та ры жақ сы 
да мып ке ле ді.

Зерт теу ны са ны

Ал ма ты об лы сы Қа ра сай ауда ны. Қа ра сай ауда ны – Ал ма-
ты об лы сы ның оң түс ті гін де ор на лас қан әкім ші лік-ау мақ тық 
бө лік. Ау дан аума ғы ның оң түс тік, оң түс тік-ба тыс бө лі гі тау лы 
(Іле Ала тауы ның биік шың ды сі лем де рі), ор та лық бө лі гі сай-
жы ра лар мен ті лім дел ген жа зық. Ау дан ның ең биік же рі – Іле 
Ала тауы бау райы нан Ақ сай өзе ні бас тау ала тын Айда тау шы-
ңы (4029 м). Ау дан же рі мен Қас ке лең, Ша мал ған (Қас қа су), 
Ұзын қар ға лы, Ақ сай, Үл кен Ал ма ты өзен де рі ағып өте ді. Мұн-

ӘРТҮР ЛІ ДЕҢ ГЕЙДЕ ГІ 
ІРІ МАСШ ТАБ ТЫ  
ЛАНД ШАФТ ТЫҚ  

КАР ТА ЛАР ДЫ  
ҚҰ РАС ТЫ РУ ҮШІН  

ҒА РЫШ ТЫҚ
СУ РЕТ ТЕР ДІ ТАҢ ДАУ 

ЖӘ НЕ ТАЛ ДАУ
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да тау дың қа ра то пы ра ғы нан бас тап, қуаң да ла-
ның боз ғылт қо ңыр, сұр то пы ра ғы на дейін гі бар-
лық та би ғи бел дем ге тән то пы рақ түр ле рі бар. 

Нә ти же ле рі жә не тал дау

Әуеға рыш тық су рет тер ді қол да на оты рып, 
ке рек ті жә не са па лы ақ па рат тар ды алу мүм кін-
ді гі көп жағ дайда қа рас ты ры лып отыр ған мә се-
ле нің маз мұ ны на бай ла ныс ты бо ла ды. Қа зір гі 
таң да, әуеға рыш тық ақ па рат тар дың қо ры са ны 
бой ын ша көп жә не құ ра мы жа ғы нан алуан түр лі 
екен ді гі бел гі лі. Ара қа шық тық тан зер де леу мә-
лі мет те рі нің бір не ше не гіз де рі бой ын ша, олар ды 
ке ле сі дей жүйелеу ге бо ла ды [1]:

- тү сі рі лім, тү сі ріл ген биік ті гі бой ын ша, 
әуеға рыш тық (500 м-ден 10 000 м-ге дейін, бі-
рақ 30 000 м-ден ас пау ке рек) жә не ға рыш тық 
(150 км-ден жо ға ры биік тік те тү сі ріл ген) бо лып 
ажы ра ты ла ды;

- масш та бы мен ке ңіс тік тік ті тү сі ру мүм кін-
дік те рі бой ын ша;

- тір кел ген сәуле ле ну диапа зо ны бой ын ша;
- су рет тер ді алу дың тех но ло гиялық әдіс те рі 

бой ын ша.
Әуеға рыш тық тү сі ріс кө бі не се ұшақ пен жү-

зе ге асы ры ла ды. Де ши фр леу мақ са тын да қол да-
ны ла тын аз биік тік те гі тү сі ріс тер ге (100-1000  м), 

кей жағ дайда, ті кұ шақ тар мен ра диобас қа ру шы 
үл гі лер қол да ны ла ды. Соң ғы жыл да ры мұн дай 
мақ сат та же ңіл ұшақ тар жиі қол да нып жүр. Қа-
зір гі таң да, әр бір су рет тің коор ди на тын анық-
тау ға мүм кін дік бе ре тін жә не за ма науи құ рыл-
ғы лар мен жаб дық тал ған құ рал дар дың кө ме гі мен 
алын ған су рет тер ді тек де ши фр леу үшін ға на 
емес, со ны мен қа тар, фо тог рам мет рия лық өң деу 
жұ мыс та ры на қол да ну мүм кін ді гі туын дап отыр. 
Әуеға рыш тық жұ мыс тар дың не гіз гі кө ле мі біз дің 
елі міз де 3000-6000 м биік те тү сі ріс жа сайт ын АН-
30 әуе ден тү сі ре тін ұшақ кө ме гі мен жү зе ге асы-
ры ла ды, ал 10000 м биік тік те гі тү сі ріс тер үшін 
жо лаушы ұшақ та рын да пай да ла на ды. 

Ға рыш тық су рет тер ді Жер дің ав то мат ты жа-
сан ды се рік те рі нен, ға рыш ке ме ле рі нен жә не 
180-400 км биік тік тен бас қа ры ла тын ор би таль ді 
стан ция лар дан жә не жер бе ті нен ор би та сы 600-
900 км бо ла тын (ре су рс ты се рік тер ден), 900-
1400 км (ме те оро ло гиялық) жә не 36000-40000 
км (ста ционар лы) биік тік те айна лып жү ре тін ав-
то мат ты жа сан ды се рік тер ден ала ды [2].

Ға рыш тық су рет тер дің зерт те ле тін ке ңіс
тік тік мүм кін дік те рі бой ын ша жік те луі. Олар-
дың бей не сін тек қа на су рет тің масш та бы 2-4 
есе ірі бол ған да ға на ажы ра ту ға бо ла ды. Мұн дай 
жағ дай жиын тық жә не күр де лі түр де гі ау дан дық 
ны сан дар ға қа тыс ты бо лып тұр.

1-су рет – Зерт теу ны са ны ның ға рыш тан кө рі ні сі (Landsat 8)
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Өте жа рық жә не кө лем де рі кі ші ны сан дар-
дың өл шем де рі фо тог рам мет рия лық су рет тер де 
ше ка ра лық эф фект кө ме гі мен асы ра бей не ле не-
ді, яғ ни эмуль сия ның көр ші лес зе рен дер дің жа-
рық тү сі руі нә ти же сін де бо ла ды. Бұл, әсі ре се, 
сы зық тық ны сан дар ды зерт те ген де жақ сы кө рі-
не ді. Күн сәуле сі Жер бе тін де ша ғы лы сып, ға-
рыш та ғы кө ру құ рал да ры на же ту, айма ғын да ғы 
өте жа рық жол дар мен өзен дер қа ра рең де өзі-
нің нақ ты өл ше мі нен әл де қай да кең бо лып кө-
рі не ді, ал дәл сон дай қа ра түс тер жа рық рең де, 
жо ға лып ке те ді. Түр лі түс ті су рет тер ді ви зу ал-
ды де ши фр леу ке зін де мы на ны ес кер те тін ке ле-
сі жағ дай бар. Ға рыш та қа был дайт ын құ рал дар 
өте кі ші ны сан дар ды сәуле лік спектр дің ах ро ма-
тиялық тү рін қа был дайды. Сон дық тан су рет те-
гі ны сан да ры тү сі, оның өл ше мі нен өл ше мі нен 
2-3 есе үл кен бол ған жағ дайда ға на анық та ла-
ды. Әуеға рыш тық су рет те са лыс тыр ма лы түр де 
ірі ны сан дар, мы са лы, же ке ауыл ша руашы лық 
ал қап та ры ның түс тік рең де рі бой ын ша жақ сы 
ажы ра ты ла ды. Ға рыш тық су рет тер де дәл сол 
ны сан дар дың өл шем де рін қа был дау мүм кін ді-
гі нің бо луы жа қын бол ған да ға на, оның түс те рі 
айыр ма шы лық сыз бей не ле не ді.

1 Қа был дан ған сәуле шы ға ру диапа зон да
ры. Әуеға рыш тық су рет тер жер ден ша ғы лыс қан 
сәуле лік спектр дің оп ти ка лық, жы лу инф ра қы-
зыл жә не ра ди одиапа зон дар дың әр түр лі бө лік те-
рін қа был дауа алы на ды.Спектр дің кө рі не тін (0,4-
0,7 мкм) жә не жа қын инф ра қы зыл (0,7-3,0 мкм) 
об лыс та рын да ща ғы лыс қан күн ра ди ациясы қа-
был да на ды. Қа был дан ған тү сі ріс тің не гіз гі са ны 
0,4-1,3 мкм спектр учас ке сі не тиесі лі бол са, яғ ни 
мұн да ат мос фе ра ның мөл дір лі гі жо ға ры бо ла ды. 
Фо тог ра фиялық су рет тер ді 0,4-,09 мкм ин тер ва-
лын да ала ды, ал оп ти ка лық-элект рон ды жүйе-
лер ді қол да ну ар қы лы, оның ин тер ва лын 1,3 мкм 
дейін ке ңейтуге мүм кін дік бо ла ды. Қа зір гі таң-
да оп ти ка лық диапа зон да жұ мыс іс тейт ін кей бір 
тү сі ріс жүйеле рі нің құ ры лы мы спектр дің 1,5-3,0 
мкм учас ке сін де гі ша ғы лыс қан ра ди ацияны тір-
кеу мүм кін ді гін қа рас ты рып отыр [3]. 

Жы лу инф ра қы зыл диапа зо нын да (3-1000 
мкм) Жер дің өзін дік сәуле сі қа был да на ды. Инф-
ра қы зыл (жы лу) ра ди ометр лер ден алын ған су-
рет тер де ны сан дар дың тем пе ра ту ра лық айыр-
ма шы лық та ры бей не ле не ді. Ат мос фе ра ның 
эк ран ға әсер етуі нен тү сі ріс жа сау кең ау мақ ты 
диапа зон дар дың кей бір учас ке ле рін де жа са лы-
на ды: 3-5, 8-14 жә не 30-80 мкм.

10-12 мкм ин тер вал ға Жер дің жы лу сәуле 
ша шуының көп бө лі гі тиесі лі. Сон дық тан тү сі-
ріс жа сауға көп қол да ны ла ды.

Ке ңіс тік тік ті су рет ке тү сі ру мүм кін ді гі жо ға-
ры бо ла тын ға рыш тық жә не әуесу рет тер ар қы лы 
тө мен де гі лер ді анық тайды [4]:

• тер мальды де рек тер;
• жа нар тау лық бел сен ді лік тің бай қа луы;
• ор ман да ғы жә не шым те зек те гі өрт ошақ та ры;
• тер мальды ла стану лар: жы лу жүйе сін де гі 

жы лу дың шы ғуы, өн ді ріс тік су лар дың қал дық та ры.
Жы лу инф ра қы зыл диапа зо нын да ғы су рет-

тер де тем пе ра ту ра лық айыр ма шы лық тар ар-
қы лы то пы рақ жә не жер дің ыл ғал ды лық ерек-
ше лік те рі нің кө рі ні сін та ба ды. Бұл жағ дай осы 
диапа зон да ғы тү сі ріс тер дің кең қол да ны лу ына 
мүм кін дік бе ре ді. Мұн дай су рет тер оп ти ка лық 
диапа зон да ғы су рет тер ді то лық ты ра ке ле, ны-
сан дар ды де ши фр леу нақ ты лы ғын арт ты ра ды. 
Ра ди одиапа зон да (1 мм–10 м) жер дің өзін дік 
сәуле ша шуы, ра ди оло ка циялық стан ция кө ме-
гі мен жа са лы на тын жер бе ті нен ша ғы лы са тын 
жа сан да сәуле ша шу да қа был да на ды. Ра ди-
одиапа зон ның едәуір қыс қа тол қын ды учас ке-
сін де (1 мм–1 м) ра ди ожа рық тем пе ра ту ра ла ры 
тір ке лі не ді. Ра ди ожы лу лық (не ме се қыс қа тол-
қын ды) су рет жер бе ті нің өзін дік сәуле ша шу-
ын тір кейді, оны ска нер леу әді сі ар қы лы ала ды. 
Мұн дай су рет тер де түр лі сәуле ша шу си па ты на 
ие ны сан дар анық та ла ды, кө бі не се, то пы рақ – 
ыл ғал ды лы ғы бой ын ша, су лар – тұз дық дә ре же-
сі бой ын ша жә не т.б. Ра ди ожы лу тү сі ріс ке зін де 
те ңіз мұз да ры ның жа сы анық бай қа ла ды. Қыс қа-
тол қын ды су рет тер дің ке ңіс тік тік мүм кін ді гі өте 
тө мен – 10-20 км тең. 

2 Ра ди оло ка циялық тү сі ріс та би ғи ре су рс-
тар ды зерт теу де ке ңі нен қол да ны ла ды. Оның 
ең бас ты ерек ше лі гі – ауа райы ның бар лық жағ-
дайын да жұ мыс іс теуін де, яғ ни тү сі ріс са па сы 
тәу лік мез гі лі не, ме те оро ло гиялық жағ дай лар ға 
тәуел ді емес. Ол әр дай ым бұлт ты бо лып тұ ра-
тын ау дан дар дың үз дік сіз мо ни то рин гін жа сауға 
өте ың ғай лы. Екін ші ден, ра диосиг нал олар дың 
жиілі гі не жә не жер дің си па ты на қа рай бір тін деп 
те рең ге ене ала ды. Ра ди оло ка циялық су рет тер-
дің ке ңіс тік тік мүм кін ді гі спектр дің кө рі не тін 
жә не жа қын инф ра қы зыл учас ке ле рін де гі су рет-
тер дің мүм кін ді гі не жа қын бо лып ке ле ді [1].

Ша ғы лы са тын ра диосиг нал ны сан дар дың 
диэлектр лік өтім ді лі гі не тәуел ді бо ла ды. Ол ыл-
ғал ды лық құ ра мы мен ті ке лей бай ла ныс ты бо-
лып (ыл ғал ды лық жо ға ры бол са, сиг нал жә не 
су рет те гі жа рық мөл ше рі де жо ға ры бо ла ды) ны-
сан дар дың гео мет рия лық ти пі не де бай ла ныс ты 
бо ла ды. Сиг нал дың жер бе тін де гі гео мет рия-
лық си па ты на аса се зім тал ды лы ғы нә ти же сі нен 
жер бе ті нің бе де рін өл шеуге, то пог ра фиялық 
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жә не геоло гиялық құ ры лы мын жо ға ры дәл дік-
те анық тау ға мүм кін дік бе ре ді. Зер де ле не тін 
сәуле шы ға ру өл шем де рі не (тол қын ұзын дық та-
ры, по ля ри за ция) ази мут жә не зер де леу бұ ры шы 
бой ын ша бел гі лен ген зер де леу ба ғы ты на бай ла-
ныс ты қа был да на тын сиг нал кө ле мі не жер ны-
сан да ры си пат та ры ның әсер етуі ар та ды.

3 Ра ди оло ка циялық су рет тер дің ви зу али за-
циясы үшін үш қа ра-ақ түс ті бей не лер дің син те-
зін қол да ну ға бо ла ды. Бас тап қы үш бей не ре тін-
де түр лі диапа зон жә не по ля ри за цияда (олар дың 
рұқ сат ты лы ғы бір дей бол ған жағ дайда) жә не 
түр лі уа қыт ше гін де орын дал ған су рет тер ді қол-
да ну ға бо ла ды. Өте ашық сұр түс бір жыл ішін де 
аз өз ге ріс ке ұшы райт ын жә не ке дір-бұ дыр лы ғы-
мен ерек ше ле не тін қа мыс бұ та ла рын көр се те ді. 
Са ры түс пен су да ғы өсім дік жа мыл ғы сы бе ріл-
ген, ол тү сі ріс тің екін ші ке зе ңін де ға на су дың 
бе тін де кө рі ніс бер ген [5].

Ра ди оло ка циялық тү сі ріс тер ді қол да ну 
геоло гиялық құ ры лым ды жә не мұ хит тү бін де 
бо ла тын тол қу лар ды жә не т.б. мұ хит та ғы құ-
бы лыс тар ды ше шу де көп нә ти же бе ре ді. Ра-
ди оло ка циялық су рет тер ді де ши фр леу ар найы 
әдіс тер ді қол да ну ды та лап ете ді. Се бе бі, он да, 
оп ти ка лық жа ғы нан біз дің кө зі міз ге үй рен шік ті 
емес ны сан дар дың ша ғы лы суы кө рі ніс та ба ды. 
Әсі ре се жер бе де рі нің бұр ма ла нуы өте көп бо-
ла тын тау лы ау дан дар дың су рет те рі не қа тыс ты 
бо ла ды.

Су рет тер ді алу дың тех но ло гиялық әдіс те
рі. Әуеға рыш тық тү сі рі лім нің не гіз гі үш әді сі 
бо ла ды [6]:

• фо тог ра фиялық;
• оп ти ко-элект рон ды;
• ра ди оло ка циялық.
Фо тог ра фиялық әдіс те су рет ті фо то тас па 

жүйесі ар қы лы ала ды. Әуефо то тас па ның не гі-
зі (под лож ка), үл бір лік-эмуль сион ды (жа рық қы 
се зім тал), қор ға ныс жә не ореол ға қар сы қа бат-
тар дан тұ ра ды. Үл бір лік-эмуль сион ды жа быс-
ты ра тын не гіз ре тін де, кө бі не се, лав сан ды жә не 
эс тар ды тас па лар қол да ны ла ды. Жа рық қа се зім-
тал эмуль сия ның не гіз гі құ рам дас бө лі гі ре тін де 
га ло ид ты кү міс пай да ла на ды. Жа рық ағы ны ның 
га ло ид ты кү міс ке әсер етуі нә ти же сін де эмуль-
сион ды қа бат та қа ра дақ пай да бо ла ды. Оны 
«оп ти ка лық ты ғыз дық» деп атай ды жә не ол, 
фор му ла ға сәй кес жа рық та ну дың он дық ло га-
риф мі ре тін де көр се ті ле ді:

 D=lgH  

Оп ти ка лық ты ғыз дық тың жа рық (эс по зи-
циясы) ло га риф мі не тәуел ді лік гра фи гін «қи-
сық сы зық тық си пат ты лық» деп атай ды. Дәл 
осы ин тер вал да жер гі лік ті жер де гі жә не оп ти-
ка лық ты ғыз дық та ғы ны сан дар дың ара сын да ғы 
жа рық тық тың дұ рыс ара қа ты на сы сақ та ла ды. 
Си пат тал ған қи сық тың тік сы зық ты же рі нің гра-
диен ті «ке рі гра диент» деп ата ла ды. Ол фо тог-
ра фиялық ен мен бай ла ныс ты, яғ ни жер ге бай ла-
ныс ты фо то мә лі мет тік түс тер не гі зін де жет кі зе 
алу бо лып та бы ла ды. Мұ ның не ғұр лым коэф фи-
циент мә ні жо ға ры бол са, со ғұр лым оп ти ка лық 
ты ғыз дық ара сы жә не ені де жо ға ры бо ла ды. 
Конт рас ты лы ғы тө мен су рет тер де түр лі клас та-
ғы ны сан дар дыңң бей не сі бір дей бо лып ке ле ді. 
Сол се беп ті олар ды де ши фр леу қа жет ті нә ти-
же бер мейді. Фо тог ра фиялық ма те ри ал дар дың 
ішін де мөл дір не гіз де гі не га тив ті жә не по зи тив-
ті ма те ри ал дар ды қол дан ған жөн. Фо то қа ғаз дар 
нақ ты түр де гі бояқ тар дың ара қа ты на сын дұ рыс 
бе ре ал май ды. Се бе бі, бі рін ші ден, олар дың фо-
тог ра фиялық ен ді гі нің кі ші бо луы, екін ші ден, 
жа рық ты лы ғы мен оп ти ка лық ты ғыз ды ғы ның 
ара сын да ғы ті ке лей тәуел ді лік тің жоқ бо луы [7]. 

Ға рыш тық тү сі рі лім дер ге, әдет те ақ-қа ра, 
осын дай жә не түр лі түс ті спект ро зо нал ды тас-
па лар қол да ны ла ды. Ақ-қа ра әуефо то тас па лар-
дың эмуль сиясы спектр дің кө рі не тін об лы сы-
ның түр лі жер ле рі не се зім тал бо ла ды. Едәуір 
кең ау мақ ты панх ро мат ты жә не изо па нх ро мат-
ты тас па лар ды пай да ла на ды. Инф рах ро мат ты 
тас па лар тол қын ұзын ды ғы 0,68-0,90 мкм диапа-
зон да ғы сәуле лер ге се зім тал бо лып ке ле ді. Түр-
лі түс ті не га тив ті фо то тас па бір ға на емес, үш 
түс ті қа бат тан тұ ра ды. Олар по зи тив про це сі нен 
соң түс тер дің дұ рыс бе рі луін қам та ма сыз ете ді. 
Мұн дай су рет тер де өсім дік жа сыл, ал то пы рақ 
қо ңыр түс пен бей не ле не ді.

Спект ро зо нал ды тас па лар дың екі, ал көп 
жағ дайда үш жа рық қа се зім тал 3 қа ба ты бо ла-
ды. Соң ғы жағ дайда қа бат тар дың бі реуі спектр-
дің жа қын инф ра қы зыл аума ғы на се зім тал боып 
ке ле ді. Біз дің кө зі міз де он дай сәуле лер ді қа был-
дайт ын қа бі лет бол майды. Сон дық тан мұн дай 
қа бат ты ен гі зу спект ро зо нал ды су рет тер де гі 
түс тер дің бұр ма ла ну ына алып ке ле ді. Мы са лы, 
он да ғы өсім дік тер дің тү сі қы зыл не ме се кө гіл дір 
бо лып кө рі нуі мүм кін.

4 Спект ро зо нал ды тас па лар дан түс филь тр-
ле рі нің сәй кес те рін таң дау ар қы лы, олар ды ба-
сып шы ғар ған да, на ғыз түс тер ге жа қын су рет-
тер ді алу ға бо ла ды. Спект ро зо нал ды су рет тер дің 
түр лі түс ті спек ті рі нің са ны жә не олар дың ре ңі-
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не қа ра мас тан ба сым ды ғы ай қын бо ла ды. Со ған 
бай ла ныс ты түр лі түс ті спект ро зо нал ды тас па-
да ғы тү сі ріс әуетү сі ріс те жә не ға рыш тан тү сі ріс 
ке зін де кең қол да ны ла ды [8]. 

Көп зо нал ды фо тог ра фиялық тү сі ріс те ақ-қа-
ра тас па қол да ны ла ды. Әдет те, олар ды изо па-
нх ро мат ты жә не жа рық фильтр лер бо лып, олар 
жа рық ағы нын спектр дің же ке учас ке ле рі не бө-
ле ді. Спектр дің жа қын инф ра қы зыл бө лі гі нің тү-
сі рі сі үшін инф рох ро мат ты тас па қол да ны ла ды. 
Со ны мен, көп зо нал ды фо тог ра фиялық тү сі ріс 
бір не ше ақ-қа ра су рет тер се риясы нан тұ ра ды. 
Проек тор лар ды син тез дейт ін ар найы құ рал дар-
дың кө ме гі мен зо нал ды бей не лер ді ад ди тив ті 
жол мен қо сып, нә ти же сін де нақ ты не ме се бұр-
ма лан ған син тез дел ген түр лі түс ті бей не алу ға 
бо ла ды [3].

Тү сі ріс тің фо тог ра фиялық әді сі нің ерек ше лі-
гі бо лып, су рет тер ді өте жо ға ры рұқ сат ты лық та, 
жо ға ры гео мет рия лық жә не фо то мет рия лық қа-
сиет те рі мен алу ға мүм кін дік бе ре алуы са на ла ды. 
Со ны мен қа тар, фо тог ра фиялық тас па лар – мә лі-
мет тер ді сақ тау дың ең тиім ді әді сі не жа та ды. 

Әуетү сі ріс те фо тог ра фиялық тү сі ріс жүйе сін 
қол да ну ба сым бо лып кел ді. Ға рыш тан тү сі ріс 
жа саудың кем ші лі гі – оның баяулы ғын да: Тас-
па сы бар кон тей нер жер бе ті не ап та сы на бір рет 
тү се ді. Сол се беп ті фо тог ра фиялық ға рыш тық 
су рет тер же дел мақ сат та емес, мә лі мет тер ді ұзақ 
мер зім де қол да ну ға пай да ла ны ла ды. Су рет тер ді 
әрі қа рай ком пью тер лік өң деу үшін, олар ды сан-
дық түр ге ауда ру ға да бо ла ды. Фо тог ра фиялық 
тү сі ріс жүйеле рі күн нен күн ге же тіл ді рі лу үс тін-
де. Ға рыш тық тү сі ріс тер де қол да ны ла тын фо тог-
ра фиялық жүйе лер дің рұқ сат ты лы ғы 1:300000 
масш таб та 2-5м, ал 1:800 000 масш таб та 10-12 
м бо ла ды.

Тү сі ріс тің оп ти ка лықэлект рон ды әді сі нің 
кең қол да ны лу да. Ға рыш тан тү сі ріл ген мә лі-
мет тер ді тез ара да бе ру оп ти ка лық-элект рон ды 
ска нер лі тү сі ріс жүйеле рі нің да му ына алы кел-
ді. Тиім ді ше шім дер дің алуан түр лі бол ға ны мен 
олар дың бар лы ғы жал пы қа ғи да ға сүйене ді. Ска-
нер лік тү сі ріс қа ғи да сы жер бе ті нен сәуле шы ға-
ру дың ша ғы лы су жо ла ғы бой ын ша әр эле ме нт ті 
есеп теуін де. Де рек кө зі нен тү се тін сәуле шы ға ру 
электр сиг на лы на айна ла ды, ал со дан кейін ра-
диосиг нал тү рін де жер ге жі бе рі ле ді. Жер де ол, 
қайтадан электр сиг на лы на айна ла ды. Мұн дай 
тү сі ріс ке зін де ұзақ мер зім дік мә лі мет тер ді үз-
дік сіз алу ға (нақ ты уа қыт та не ме се бір не ше са-
ғат тан кейін) жә не оны қа был дайт ын стан циясы-
на жі бе ру ге мүм кін дік бе ре ді [9].

5 Ска нер лік тү сі ріс жүйеле рі ар қы лы алын-
ған су рет тер дің фо тог ра фиялық тү сі ріс жүйеле-
рі нен айыр ма шы лы ғы бо лып, олар дың диск рет-
тік си пат та ма сы са на ла ды. Ска нер лі су рет тер 
тұ ты ну шы лар ға маг нит ті та сы мал дау шы ар қы-
лы сан дық жаз ба тү рін де де, фо тог ра фиялық 
бей не ге ай нал ды рып та бе рі луі мүм кін. Ол гео-
мет рия лық қа сиеті жа ғы нан фо тог ра фиялық су-
рет тер ден тө мен деу бо ла ды. Ска нер лі тү сі ріс тің 
рұқ сат ты лы ғы пик сель дің өл ше мі не бай ла ныс-
ты бо ла ды. Спектр дің оп ти ка лық диапа зо нын-
да ғы тү сі ріс ке ар нал ған ал ғаш қы ска нер леу ші 
жүйе лер дің рұқ сат тыл ғы 1-2 км бол ды. Алай да, 
олар, күн нен күн ге же тіл ді рі ліп, қа зір гі кез де 
мүм кін ді гі 1м-ге дейін жет ті [3, 9].

6 Ска нер лі тү сі ріс, кө бі не се, көп зо нал ды ва-
ри ант та жү зе ге асы ры ла ды. Оп ти ка лық диапа-
зон да жұ мыс іс тейт ін ска нер лер дің кө бін де 
бір дей үш ка нал да ры бо ла ды: 0,5-0,6 мкм , 0,6-
0,7  мкм жә не 0,8-1,1 мкм. Олар ға спектр учас-
ке сін де түр лі құ ры лым да ғы бас қа ка нал дар да 
қо сы ла ды. Мы са лы, жа қын жә не жы лу инф ра-
қы зыл жә не панх ро мат ты ка нал дар. Бұ лар су-
рет тер ді жо ға ры мүм кін дік те алу ға мүм кін дік 
бе ре ді. Соң ғы жыл да ры тү сі ріс ті 10 ка нал да 
жүр гі зе тін ги пе рс пект рал ды тү сі ріс жүйе сін құ-
рас ты ру қа рас ты ры лу да. Ска нер леу жүйеле рін 
әр түр лі мақ сат та құ рас тыр ған дық тан, ка нал дар-
дың спект рал ды се зім тал ды ғы ға на емес, рұқ сат-
ты лы ғы бой ын ша да ажы ра ты ла ды. Оп ти ка лық 
диапа зон да өте жо ға ры жә не жо ға ры рұқ сат та ғы 
(1-40 м) ска нер лер ден бас қа ор та ша (50-200  м) 
жә не тө мен (300-1000 м) рұқ сат та ғы жүйе лер 
де қол да ныс та ба ды. Олар едәуір ау мақ ты қам-
ти ала ды. Рұқ сат ты лық тың әр бір дең гейі та би-
ғи-ау мақ тық ке шен нің нақ ты ие рар хия лық дең-
гейін зерт теу ге мүм кін дік бе ре ді [9]. 

Ра ди оло ка циялық тү сі ріс те жер бе тін ра-
диосиг нал ар қы лы де ши фр лей ді. Та сы мал дау-
шы ның – ұшақ не ме се жер се рі гі нің бор ты на 
ра ди оло ка тор, яғ ни бел сен ді түр де гі қыс қа тол-
қын ды қа был да ғыш ор на ты ла ды. Ол жиі лік тің 
бел гі лі диапа зо нын да по ля ри за циялан ған ра-
диотол қын ды жі бе ріп, қа был дай ала ды.

Сиг нал дар дың та ра ты луы ска нер ұстаны мы 
бой ын ша жү ре ді, яғ ни бір жол дан екін ші сі не өту 
та сы мал дау шы ның қоз ға лу ына бай ла ныс ты бо-
ла ды. Ан тен на ло ка то ры на қайтарыл ған энер гия 
кө ле мі «ке рі та ра лу» деп ата ла ды. Ра ди оло ка тор-
лық су рет тің әр бір пик се лі бел гі лі учас ке бе ті нің 
жал пы коэф фи циен ті нің бей не сін не ме се ан тен-
на ға ке рі қайт қан сиг нал дың қуа тын көр се те ді. 
Пик сел дер жа ры ғы ның мә ні, яғ ни ша ғы лыс қан 
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ра диотол қан дар дың түр лі фи зи ка лық мо дель-
де пай да ла ны ла тын та ра лу дың үлес ті ріл ген эф-
фек тив ті бе ті не кел ті рі луі мүм кін. Пик сел дің 
жо ға ры жа рық ты лы ғы сиг нал дың көп бө лі гі нің 
ан тен на ға қайта кел ге нін, ал тө мен гі сі ке рі сін-
ше сін біл ді ре ді. 

7 Ра ди оло ка циялық жүйе лер құ ры лы мы тү рі-
не қа рай жа ны нан шо лу жә не ан тен на апер ту ра-
сын син тез деу бо лып бө лі не ді. Олар су рет тер ді 
түр лі ке ңіс тік тік рұқ сат ты лық та алу ға мүм кін-
дік бе ре ді. Бі рін ші жағ дайда ға рыш тан алын ған 
су рет тер дің рұқ сат ты лы ғы 1-2 км, ал екін ші-
сін де 10-25 метр бо ла ды. Жо ға ры мүм кін ді лік 
сиг нал дың кі ші им пуль сі мен сәуле шы ға ру дың 
есе бі нен алы на ды. Ша ғы лыс қан ра диосиг нал-
дар дың жиілі гі жә не по ля ри за циясы түр лі ше бо-
луы мүм кін. Сон дық тан тү сі ріс нә ти же сін де жер 
бе тін де гі ны сан дар дың де ши фр леу мүм кін ді гін 
жо ға ры ла та тын бір не ше су рет тер ді алу ға бо-
ла ды. Тұ ты ну шы ға ра ди оло ка циялық су рет тер 
сан дық түр де не ме се фо то тас па да ғы бей не тү-
рін де де бе рі луі мүм кін [10].

Ға рыш тық су рет тер де бі руақыт та та би ғи ор-
та ның бар лық ком по не нт те рі мен олар дың өза-
ра бай ла ны сы бей не ле не тін бол ған дық тан, олар 
ланд шафт та ну үшін ба ға лы. Алай да ланд шафт-
тар дың ға рыш тық су рет те рін та би ғат тың ерек-
ше лік те рі нің ин ди ка тор ла ры ре тін де зерт теу аса 
ма ңыз ды. Геоло гиялық, гид ро ге оло гиялық, то-
пы рақ жә не крио ли то ло гия лық зерт теу лер де да-
мы ған та би ғат ты са ла лық жә не ке шен ді зерт теу 
ба ры сын да қол да ны ла тын де ши фр леу дің ланд-
шафт ты ин ди ка циялық әді сі ту ра лы айтудың өзі 
жет кі лік ті. Дәс түр лі ланд шафт тық құ ры лым ды, 
оның за ма науи шы найы тен ден цияла рын – да-
му ын, ант ро по ген дік түр ле нуі мен ди на ми ка сын 
зерт теу де ға рыш тық су рет тер дің ор ны ерек ше 
үл кен.

Егер бұ рын да ры ай мақ тық ланд шафт тық 
зерт теу лер де не гіз гі үл гі бо лып са ла лық кар та-
лар мен марш рут тық зерт теу лер нә ти же ле рі бой-
ын ша құ рас ты рыл ған, көп ең бек ті та лап ете тін 
ланд шафт тық кар та лар қыз мет көр сет се, ал қа-
зір, ай мақ тық ға рыш тық су рет тер дің пай да бо-
луымен ланд шафт та ну әл де қай да дәл жә не оңай 
үл гі лер ге қол жет кі зе ала тын бол ды. Оның ма-
ңыз ды қа сиет те рі:

– Ұсақ масш таб ты зерт теу лер – ланд шафт ты 
жә не фи зи ка лық-геог ра фия лық ау дан дас ты ру-
дың жо ға ры бір лік те рі нің ны сан да ры үшін гео-
жүйе лік өл шем дер дің жет кі лік ті гі;

– Диф фе рен цал ды лық тың құр лы мы жә не 
оның ба ға лы лы ғы;

– Ланд шафт тық құ ры лым ның бас ты қа сиет-
те рін оп ти ка лық ге не ра ли за циялау дың ар қа сын-
да бей не леу;

– Тек ке ңіс тік тік ға на емес, со ны мен қа тар 
ке ңіс тік тік-уа қыт тық ақ па рат ты лы ғы;

– Кө пя рус ты лы ғы, ие рар хиялы лы ғы, гео жүйе-
лік дең гей лер дің диапа зо нын ке ңі нен қам туы.

Дәл ді гі бір не ше он да ған метр бо ла тын, әл де-
қай да кең та рал ған ға рыш тық су рет тер тер ри то-
рияның ланд шафт тық құ ры лы мын тал дау үшін 
де жақ сы де рек кө зі бо луы мүм кін. Олар фа ци ал-
ды дең гейде гі ланд шафт тар дың құ ры лы мы ның 
қа ра пай ым бө лік те рін жа сы ра тын бо лып шық-
ты, се бе бі олар жер гі лік ті жер дің биік теу ай мақ-
таын да ша ғы лы са ды екен. 

Ға рыш тық су рет тер дің бұл қа сиет те рі құ ры-
лым дық-мор фо ло гиялық тал дау не гі зін де ланд-
шафт тар ға іш кі ор тақ тық ты анық та ған да олар ға 
ерек ше ба ға лы лық алып ке ле ді.

Ең ма ңыз ды сы ланд шафт тың ди на ми ка лық 
күйін зерт теу бо лып та бы ла ды. Мұн дайда, ға-
рыш тық су рет тер бой ын ша ланд шафт тың мор-
фо ло гиясы мен бір ге уа қыт мен ке ңіс тік бой ын-
ша өз ге ріс тер ді ба қы лауға бо ла ды. Ор ман дар 
мен жайы лым дық шал ғын дар дың, қа шық тық-
та ғы жайы лым дар дың, эро зиялан ған егіс да ла-
ла ры ның бел гі лі бір қа раң ғы лы ғы ланд шафт 
та би ға тын та ну да бі рін ші дең гейлі мән ге ие бо-
ла ды. Ланд шафт тар дың ди на ми ка сын тал дау 
ланд шафт тың да муының ке ңіс тік тік-уа қыт тық 
қа тар ла рын есеп ке алып, бір рет тік су рет ке тү сі-
ру ар қы лы да жү руі мүм кін.

Ай мақ тар дың ланд шафт тық құ ры лым да ры-
ның көп жыл дық да му тен ден цияла рын анық тау 
үшін әртүр лі уа қыт та ғы ға раш тық су рет тер ді са-
лас ты ру не ме се за ма науи су рет тер ді ес кі кар та-
лар мен са лыс ты ру ға (мы са лы, 40-50 жыл бұ рын 
жа сал ған ор та масш таб ты то пог ра фиялық шо лу 
кар та ла ры) бо ла ды.

1999 жыл дан бе рі әлем дік масш таб та оп ти-
ка лық-элект рон дық жаб дық та ма сы бар, 0,4-1,0 
м рұқ сат ты лық та ғы су рет тер ді алу ға мүм кін дік-
бе ре тін 11 аза мат тық ға рыш ап па рат та ры (ҒА) 
жа сал ған, олар ар қы лы алын ған су рет тер ка да-
стр лық жұ мыс тар жүр гі зу ке зін де, ин же нер лік 
ғи ма рат тар ды жо ба лау мен олар дың құ ры лы сы 
ба ры сын да, кө мір су те гі ши кі зат та рын бар лау да, 
то пог ра фиялық кар та лар мен план дар жа сауда 
ке ңі нен қолд ны ла ды.

Ал ғаш қы жо ға ры дәл дік ті ҒА жа сап шы-
ға ру шы лар тек қа на аме ри ка лық ком па ниялар 
бол ды, алай да 2006 жыл дан бе рі қа рай мұн дай 
ап па рат тар ды бас қа ел дер құ рас ты ра бас та ды: 
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Из ра иль (EROS-B), Ре сей («Ре сурс-ДК»), Ко рея 
(KOMPSAT-2) жә не Үн діс тан (Cartosat-2). Со ған 
қа ра мас тан, АҚШ әзір ше өзі нің тех но ло гиялық 
көш бас шы ор нын сақ тап отыр, оның дә ле лі ор-
би та ға шы ға рыл ған рұқ сат ты лы ғы 0,40,5 м бо ла-
тын GeoEye-1, WorldView-1 жә не WorldView-2 
се кіл ді ап па ра тар. Оп ти ка лық-элект рон ды жо-

ға ры дәл дік ті ҒА не гіз гі па ра ме тр ле рі мен олар-
дың борт тық тү сі ріу құ рал дар ның ерек ше лік те-
рі 13 жә не 14 су рет тер де кел ті ріл ген, мұн да ғы 
f – фо кус тық ара қа шық тық; d – бас ты айна ның 
диа мет рі; PAN – панх ро мат ты ре жим; MS – 
муль тиспект раль ды ре жим; ЗУ – ес те сақ тау шы 
құ рыл ғы; МС – су рет масш та бын анық тау шы.

 
2-су рет – Оп ти ка лық-элект рон ды жо ға ры дәл дік ті ҒА көр сет кіш те рі

Қа рас ты рыл ған ҒА ішін де гі ең үз дік те рі 
GeoEye-1, WorldView-1 жә не WorldView-2, олар 
су рет тер ді- м ке ңіс тік тік дәл дік тер мен қам та-
ма сыз ете ді [11]. Жо ға ры дәл дік те гі ға рыш тық 
су рет тер дің на ры ғы өте жыл дам өз ге ріп оты-
ра ды. Же ке ком па ниялар дың же ке жер се рік те-
рін ұшы руы жә не сол ар қы лы алын ған тү сі ріс 
нә ти же ле рін са туы ара қа шық тық тан зер де леу 
мә лі мет те рі нің же ке на ры ғын қа лып тас тыр ды. 
Жо ға ры дәл дік те гі ға рыш тық су рет тер ге қа тыс-
ты на рық тың сег мен ті ту ра лы айта оты рып, бір-
не ше мә се ле лер ді атап өту ке рек. Бі рін ші ден, 
жа ңа жер се рік тер ді жі бе ру айға ғы ның өзі ком-

па ниялар ға мұн дай ақ па рат тың та рауы ның өзі 
бұл на рық тың бо ла ша ғы ту ра лы оң ба ға бе ре ді. 
Екін ші ден, фо тог ра фиялық жүйе лер дің са па сы-
мен са лыс тыр ған да алын ған ма те ри ал дар дың са-
па сын қам та ма сыз ете тін оп ти ка лық-элект рон ды 
жүе лер дің да му үде рі сі кү мән сіз ал ға жыл жу да. 
Үшін ші ден, нақ ты су рет тің бар бо луы – әлі сәт ті 
өң деуге ке піл дік бе мей ді, се бе бі жо ға ры рұқ сат-
ты лық ты ға рыш тық су рет тер дің ке ле сі баян да-
ма да айтыла тын бір не ше ерек ше лік тер қа та ры 
бар. Оның үс ті не, қа зір на рық та бар дәл ді гі 1 м 
бо ла тын ке ңіс тік тік рұқ сат ты лық ты су рет тер ді 
өң деуге ба сым кө ңіл бө лі не ді (4-су рет).
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Әртүр лі дең гейде гі ірі масш таб ты  ланд шафт тық  кар та лар ды  құ рас ты ру үшін  ға рыш тық...

Бар лық за ма науи тү сі ріс жүйеле рі оп ти-
ка лық-элект рон дық бо лып та бы ла ды. Сәуле лі 
энер гия қа был да ғыш тар дың пай да бо луының 
ар қа сын да бү гін де ПЗС (за ряд ты бай ла ны сы бар 
құ рал не ме се ағыл шын ша – CCD) сыз ғыш та ры 
мен мат ри ца ла ры фо топ лен ка да ғы жа рық се зім-
тал эле ме нт тер дің өл ше мі бой ын ша (яғ ни рұқ-
сат ты лық қа бі ле ті бой ын ша) ал дың ғы орын ды 
бер мейді. Ара қа шық тық тан зер де леудің за ма-
науи жер се рік те рі үл кен ре су рс тар ға ие, сол 
ар қы лы олар ор би та да жыл дар бойы қа лып, өз 
жұ мыс та рын жал ғас ты ра ала ды (фо топ лен ка лы 

құ рал дар се кіл ді бір ай ға на емес). Бұл де ге ні-
міз – ак ту ал ды жә не ба ға лы ақ па рат тар ды жыл-
дам алу, жер бе тін де гі бел гі лі бір нүк те де бо лып 
жат қан құ бы лыс тар дың өз ге рі сін ба қы лау, жә не 
де, әри не құ рал дар ды тиім ді пай да ла ну ға мүм-
кін дік бе ре ді. Шет ел дік бір не ше ком па ниялар 
(олар дың ішін де EarthWatch, Orbimage, Space 
Imaging, ImageSat) жер бе ті нің 1 м рұқ сат ты лық-
та ғы су рет те рін бе ре тін ап па рат тар ды жі бе ру ді 
жос пар лап отыр ға ны кез дей соқ емес, ал бо ла-
шақ та жер гі лік ті жер дің су ре тін ша ма мен 0,5 м 
рұқ сат ты лық та тү сі ріп бе ре тін жүйесі бар жер 
се рік тер ді ұшы ру жос пар да бар [11].

Қо ры тын ды

Ға рыш тық су рет тер – ант ро по ген дік түр-
ле ну лер мен ланд шафт тың бұ зы лу ын ту ра лы 
мә лі мет тер бе ре ала тын тиім ді ақ па рат кө зі. 
Ға рыш тық су рет тер бой ын ша құ рас ты рыл ған 
ланд шафт тық кар та лар мә лі мет ке өте бай кар-
та лар бо лып та бы ла ды. Ға рыш тық тү сі ріс тер дің 
ма те ри ал да ры ар қы лы ма ман дан ды рыл ған ди на-
ми ка лық ланд шафт тық кар та лар ды құ рас ты ра-
ды, олар ланд шафт тар ға бейім дел ген егін ші лік 

3-су рет – Борт тық тү сі ру құ рал да ры ның жә не ҒА шы ғу көр сет кіш те рі

 

 
4-су рет – Ке ңіс тік тік дәл ді гі 1 м бо ла тын 

ғарш тық су рет тің фраг мен ті
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жүйесі (ЛБЕЖ) бой ын ша мә се ле лер ді шеш кен 
кез де аса ба ға лы бо ла ды.

Жер бе тін ға рыш тан тү сі ру ЛБЕЖ жо ба лау 
ке зін де тер риория лық тал дау жа сау үшін қа жет 
бо ла ды. ЛБЕЖ ен гі зіл ген анқ ты ау дан дар дың 
ин тег рал дан ған ға рыш тық фо то бей не сі дәс түр-
лі ком по не нт тік тә сіл ді ай мақ тар дың ланд шафт-

ты-құ ры лым ды та би ға ты мен (геоке шен дер) 
ұш тас ты ру ға мүм кін дік бе ре ді. Ай мақ тық ланд-
шафт тық құ ры лым дар әр түр лі ланд шафт тар дың 
ке ңіс тік тік жә не ге не ти ка лық заң ды лық та рын 
ұсы на ды, олар диф фе рен циал дан ған ланд шафт-
тық жүйе лер ді эко ло гиялық ба ға лау ке зін де ма-
ңыз ды ком по нен ті бо лып та бы ла ды. 

Әде биет тер
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